湖北省市场监督管理宣传教育中心

鄂市监宣教函〔2025〕4号

关于发布 2025年检验检测机构
线上培训计划的通知

各有关检验检测机构和实验室：

为落实《质量强国建设纲要》关于深化检验检测机构资质

认定改革的部署，强化《检验检测机构资质认定评审准则》的

学习，帮助检验检测机构和实验室及时了解最新政策，提升管

理水平与技术能力，满足广大学员的培训需求，湖北省市场监

督管理宣传教育中心将发布 2025年检验检测机构线上培训计划。

现将培训相关事宜通知如下：

一、培训计划

2025年检验检测机构线上培训计划分为管理体系培训、技

术方法实操培训和管理人员能力提升培训，具体培训内容及收

费如下表：

— 2 —

（一）管理体系培训

班次 培训内容
价格

（元）

检验检测机构

最高管理者培训班

1.《质量管理体系文件》基础知识；2.GBT 27025-2019检验和

校准实验室能力的通用要求重点理解和使用；3.《检验检测机

构资质认定评审准则》解读；4.ISO90001质量管理体系；

5.8D有效问题解决方法；6.领导者的沟通协调能力。

1400

检验检测机构资质

认定及实验室认可

内审员培训班

1. 《质量管理体系文件》基础知识；2.《检验检测机构资质

认定评审准则》解读 3.《检验检测机构监督管理办法》解

析；4.《检验检测机构资质认定管理办法》解读；5.内审基础

知识；6.内审的流程与方法；7.资质认定及认可内审员岗位职

责；8.GBT 27025-2019检验和校准实验室能力的通用要求重

点理解和使用。

1300

检验检测机构资质

认定及实验室认可

授权签字人培训班

1. 检验检测授权签字人岗位职责；2.《检验检测机构监督管

理办法》解析；3.《检验检测机构资质认定管理办法》解读；

4.《检验检测机构资质认定评审准则》解读；5.授权签字人考

核习题讲解（环境、机动车、食品）；6.《质量管理体系文

件》基础知识；7.GBT 27025-2019检验和校准实验室能力的

通用要求重点理解和使用。

1400

检验检测机构质量

（技术）负责人

培训班

1. 《检验检测机构资质认定评审准则》解读；2.《检验检测机

构监督管理办法》解析；3.《检验检测机构资质认定管理办

法》解读；4.检验检测机构质量、技术负责人岗位职责；5.资
质认定“变更”、“扩项”怎么做；6.实验室八大计划与质量管理

要点；7.《质量管理体系文件》基础知识；8.GBT 27025-2019
检验和校准实验室能力的通用要求重点理解和使用。

1400

检验检测机构

质量监督员培训班

1. 《检验检测机构资质认定评审准则》解读；2.《检验检测机

构监督管理办法》解析；3.《检验检测机构资质认定管理办

法》解读；4.质量监督员基础知识、岗位职责；5.如何实施质

量监督；6.《质量管理体系文件》基础知识；7.GBT 27025-
2019检验和校准实验室能力的通用要求重点理解和使用。

1300

— 3 —

（二）技术方法实操培训

班次 培训对象 培训内容
价格

（元）

建材检验检测

技术培训班

建设材料检测机构

专业技术人员、检

验人员。

1.建筑掺合料检测；2.建筑砂、石检测；3.建筑水

泥检测；4.混凝土配合比设计；5.混凝土强度评

定；6.混凝土的质量控制；7.防水卷材、土工合成

材料；8.建材实操。

1400

食品检验检测

技术培训班

食品检验检测机构

的管理人员和技术

人员；食品生产经

营企业技术负责

人、质量负责人和

质检人员。

1.《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》

（GB 2760-2014）；2.食品微生物卫生学项目检

测；3.食品中致病菌限量（GB 29921-2013)及 5种

相关致病菌标准解析；4.简析食品安全法律法规

及执法；5.食品微生物检.验质量控制；6.食品检

测系列实操（常规理化、元素及污染物、药物残

留、食品添加剂、微生物）。

1400

环境检验检测

技术培训班

环保企业、社会检

测机构从事项目现

场监测、实验室分

析、比对监测、综

合评价等相关工作

的技术人员。

1.环境监测水质采样及检测常规指标解译；2.土壤

中重金属的测定方法；3.土壤样品采集、制备技

术要点与质量控制；4.环境噪声监测与案例；5.水
质金属检测技术要点；6.如何对检定或校准后的

设备进行计量确认；7.有效数字及运算法则。

1400

测量不确定度

及期间核查

培训班

检验检测机构/实验

室检测技术人员
140

1．测量不确定度的背景；2.测量不确定度概述、

基本术语及来源；3.测量不确定度的评定方法；

4.测量不确定度的实例及应用；5.《化学分析中不

确定度的评估指南》案例分析；6.软件实现；

7.《实验室常见化学测量设备期间核查管理
规范》解读。

0

恶臭污染物监

测技术培训班

各省（市）环保(环

监站、生态环境

局、环科院)等相关

业务部门；第三方

检测监测机构、咨

询公司、污染源企

业等从业人员

1. 《环境空气和废气 臭气的测定 三点比较式臭

袋法》(HJ1262-2022)新标准解读；2.《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-1993）解读；3.《恶臭

污染环境监测技术规范》（HJ905-2017）解读；

4.《恶臭嗅觉实验室建设技术规范》（HJ865-
2017）解读；5.恶臭监测采样、配气实操培训以

及嗅辩培训与考核。

1500

水质检验员

培训班

从事生活饮用水、

地表水、生活污水

和工业废水等相关

水质检测的

从业人员

1.实验室安全风险评价、控制及应急预案；2.水质

的采样与检测方法；3.化学分析中不确定度实例

讲解；4.GB/T 5750-2023《生活饮用水标准检验方

法》重点解析；5.水样的采集及常规分析指标；

6.水质检测重金属和有机物分析重难点。

1680

— 4 —

（三）管理人员能力提升培训

三、培训收费

（一）报单个培训

二、培训时间和形式

培训时间：2025年 1日 10日至 12月 31日，随报随学；

学员需登录“市场监管教育在线”学习平台（www.mreln.com）开

始学习课程。恶臭污染物监测技术培训班和水质检验员培训班

需参加线下实操培训及考核，时间另行通知。

班

如报名学习上述培训项目中的单个培训班，具体班次收费

标准如上表所示。

（二）按照会员制报名

如机构报名培训课程五人次以上，则可享受会员服务。

班次 培训内容 价格（元）

检验检测机构档案

管理员培训班

1. 检验检测机构体系文件档案管理；2.档案管理常见问题；

3.档案管理培训；4.相关政策及制度对检验检测机构档案管理

员的要求。

500

实验室安全管理员

培训班

1.实验室安全事故案例分析；2.实验室安全知识讲解；3.实验

室危险化学品安全管理规范；4.实验室安全风险评价、控制

及应急预案；5.实验室危险因素分析；6.实验室安全要注意哪

些；7.实验室如何应对风险与机遇。

500

检验检测机构仪器

设备管理员培训班

1. 实验室设备管理基础知识；2.当检验检测设备出现故障时

应当如何处理；3.检验检测机构仪器设备管理常见问题分

析；4.相关政策及制度对检验检测机构仪器设备管理员的要

求。

500

检验检测机构

办公室主任培训班

1.文件档案管理基础知识；2.公文写作基础知识；3.常见公文

文体解析；4.PPT制作；5.会议摄影与商务礼仪；6.管理与沟

通协调能力提升。

500

http://www.mreln.com

— 5 —

会员一：报名五人次以上（含五人次），十人次以下（不

含十人次），每位学员减免 100元费用。报名机构可参加上述

课表中任意五人次以上课程，或对上述班级进行任意组合报名。

会员二：报名十人次以上（包含十人次），每位学员减免

200元费用。报名机构可参加上述课表中任意十人次以上课程，

可在上述班级中任意组合选择。

（三）参加线下培训收费

参加线上培训班的学员每人次可报名参加我中心举办的同

类型线下培训班，仅需额外支付 200元费用（不包含食宿）。

四、增值收益

（一）可取得相应培训结业证书，证书可作为已参加培训

课时证明；

（二）免费参加宣教中心定期举办的行业专家、资深权威

直播课程；

（三）免费参加宣教中心举办的各类有关市场监管领域的

公益普法培训班；

（四）获得检验检测领域相关资源包及宣教中心正式出版

的检验检测相关教材。

五、交费方式

通过微信扫描下方二维码点击“线上购买”或“对公转账”进

入班级页面。或电脑端访问“市场监管教育在线”学习平台

（www.mreln.com），凭本人手机号码完成线上注册，搜索并

http://www.mreln.com

— 6 —

找到本培训班，按照以下流程进行报名、交费、申请发票。

（一）线上交费

1.本人参训报名学习：点击“购买”按钮，按流程报名、交费、

申请发票即可。

2.为他人报名或团体多人报名：

步骤一：点击“赠送”按钮；

步骤二：选择购买数量并支付；

步骤三：将收到的“兑换码”发放给对应人员，并通知其进

入平台进行注册；

步骤四：参训人员在平台首页点击“兑换课程”进行兑换学

习；

步骤五：购买人在平台“个人设置”中找到“我的发票”，点

击“我要开票”，按照流程申请发票即可。

（二）对公转账交费

步骤一：参训人员扫描上方二维码，选择对公转账；

步骤二：根据报名流程填写报名信息后，点击“保存报名信

息”（若要多人报名，可点击下方“增加报名人”）；

步骤三：所有报名信息保存后，点击“提交报名”；